tratamento médico oriundo de evento ocorrido na data discriminada no bojo da
exordial.
Sobre a legislação que rege a espécie, há incidência das Leis 11.482/2007 e
11.945/2009, que estabelecem que a indenização decorrente de seguro DPVAT
compreende, havendo lesão intensa, o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).
Fácil notar pelo laudo pericial do documento de id 15763506 que o acidente
provocou no autor deformidade no membro inferior esquerdo, resultando
incapacidade anatômica e/ou funcional definitiva.
Considero o exame médico acima descrito como prova cabal do quadro de

[...]

merecendo, portanto, que a indenização seja paga em seu montante de 50%

(cinquenta por cento) do valor máximo, conforme o laudo pericial.
Portanto, por ter ocorrido o acidente já sob a égide da Lei 11.482/2007, é o autor
merecedor de sua indenização no patamar de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e
cinquenta reais).
Contudo, já lhe havendo sido pago o montante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos
sessenta dois reais e cinquenta centavos), somente é devido, a título de
complementação, a monta de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta
centavos).
Sobre o dies a quo de incidência do juros de mora, evidente que há aplicação do
contido na súmula 426 do STJ, além da correção monetária.
 
DISPOSITIVO
 
Ante o exposto, julgo PROCEDENTE EM PARTE o pedido, nos termos do art. 487,
I do CPC, para:
a) CONDENAR a requerida SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO
SEGURO DPVAT ao pagamento do valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete
reais e cinquenta centavos), para LUAN MONTEIRO DE SOUSA, em razão da
diferença não paga pela indenização securitária DPVAT, decorrente de acidente de
trânsito.
b) Sobre a condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação, e
correção monetária a partir sinistro.